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ABSTRACT 
Tampereen ammattikorkeakoulu Tampere University of Applied Sciences Degree Programme in Mechanical Engineering Production Engineering  RUUSUNEN, JUHO: Development of Product Data Management in the Manufacturing Industry  Bachelor's thesis 42 pages, appendices 6 pages June 2021 
The importance of product data management is growing in manufacturing com-panies. The lifecycles of products and components get shorter, and at the same time, new products need to be brought to market quicker. PDM systems enables companies to manage industrially manufactured products throughout their whole lifecycle. Efficient product data management provides companies the ability to work in international markets.  The purpose of this thesis was to develop the operations of Celltech Solutions Oy with the help of product data management. The objectives of the work were to find out what kind of benefits can be achieved with product data management systems and what advantages and possible disadvantages the system have, to compare the solutions offered by different manufacturers, and to determine how the potential system implementation should be carried out in the company. The thesis was done as operational research, as part of a PDM project carried out by the company.  Data were collected by conducting a literature review of material on product data management, a set of a survey. Based on the data, solutions offered by software manufacturers were examined and a software comparison was made, in which the software were compared with each other and in terms of their suitability for the company's needs by utilizing a requirements definition table that was created in the data collection phase.  As a result of this study, the company will be able to continue the PDM project and use the thesis to help develop product data management. The subject areas of product data management, its development, and data collection are so exten-sive and multidimensional, multidimensional that a larger work group with repre-sentatives from each stage of the production process should be set up for future development. This would ensure the new PDM system would support the whole production process as well as possible.   
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1 JOHDANTO 
 
 
Nykypäivänä valmistavassa teollisuudessa yritykset haluavat jatkuvasti kiristyvän 
kilpailutilanteen takia kehittää ja päivittää omaa toimintaansa. Tuotetiedonhallinta 
ja sen kehittäminen on yksi huomionarvoinen tapa parantaa yrityksen toimintaa. 
Tuoterakenteiden variaatioiden määrät lisääntyvät, kun tuotteet valmistetaan yhä 
useammin asiakkaan toivomusten mukaan. Tämä aiheuttaa sen, että tuottee-
seen liittyvän tiedon löytyminen, ylläpito ja tiedon eheyden säilyttäminen on en-
tistä vaikeampaa. Syitä tähän ovat myös tiedon valtava määrä sekä yrityksen toi-
mintaverkostojen monimutkaistuminen. Nykyaikaisen yrityksen hajautetuissa ja 
laajoissa organisaatioissa alkuperäisen tiedon lähde ei ole enää kovin helposti 
löydettävissä, etenkään jos tiedon hallitsemiseen ei ole käytettävissä sopivia työ-
kaluja. 
 
Yrityksissä suuret nimikemäärät tuovat haasteita tuotetiedon ylläpitoon liittyviin 
tehtäviin. Tiedon haku on hidasta, koska se voi olla hajallaan eri järjestelmissä 
tai käyttäjien omilla koneilla. Tiedon päivittämisestä tulee epätarkkaa ja epäsään-
nöllisempää. Opinnäytetyön toimeksiantajana on yritys, joka on vasta aloitta-
massa toimintaansa. Yritys pyrkii välttämään tätä ongelmaa järjestämällä tuote-
tiedonhallinnan nykyaikaiselle tasolle jo heti toiminnan alussa. 
 
Opinnäytetyön tavoitteena oli perehtyä laajemmin tuotetiedonhallintajärjestel-
miin. Tarkoituksena oli tutkia eri valmistajien tarjoamia ratkaisuja ja vertailla niitä 
keskenään, löytää sopivin ratkaisu Celltech Solutions Oy:lle ja selvittää miten 
käyttöönotto tulisi yrityksessä suorittaa. Tarkoituksena työllä on kasvattaa 
Celltech Solutionsin ymmärrystä tuotetiedonhallinnasta ja auttaa heitä kehittä-
mään myös omaa tuotetiedonhallintaansa. Tuotetiedonhallinnan kehittämisen 
avulla yritys pystyy parantamaan omaa suorituskykyään.  
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2 TYÖN TEETTÄJÄN ESITTELY 
 
 
Celltech Solutions Oy on osa Celltech-Groupia. Celltech-Group on yksi maailman 
johtavista akku-, paristo- ja virransyöttöratkaisujen toimittajista. He tarjoavat rat-
kaisuja kaikkiin tarkoituksiin, perustuotteista erittäin edistyneisiin ja teollisuus-
käyttöön tarkoitettuihin akkujärjestelmiin, jotka ovat suunniteltu ja valmistettu vas-
taamaan asiakkaiden tarpeita. (Celltech Group 2021). 
 
Celltechin juuret ulottuvat vuodelle 1984. Heidän tavoitteenansa on tehdä tiiviistä 
yhteistyötä asiakkaiden kanssa ja toimia heidän akkutoimittajanansa. Alun perin 
pohjoismaista lähtenyt yritys on laajentanut toimintaansa kolmen vuosikymme-
nen ajan. Nykyään Celltech palvelee globaalisti, ja asiakaskuntaa on kaikilla 
mantereilla maailmassa. Akut ovat yrityksen erikoisosa-alue ja tulee olemaan 
myös tulevaisuudessa. (Celltech Group 2021). 
 
Tänä päivänä Celltech on Addtech Ab:n omistuksessa, joka listattu Tukholman 
pörssiin. Addtech on toiminut alalla yli sadan vuoden ajan ja sen tuki tarjoaa 
Celltechille laajennetun tuotantokapasiteetin sekä partnerit Ruotsissa ja Kiinassa. 
(Celltech Group 2021). 
 
Celltech Solutions on taas huhtikuussa 2020 perustettu yritys, joka sijaitsee Tam-
pereella Lielahdessa. Yritys valmistaa akkuja ja akkujärjestelmiä. (Keränen 
2021). 
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3 TUOTETIEDONHALLINNAN PERUSTEET 
 
 
Tässä luvussa käsitellään ensimmäiseksi tuotetiedonhallintaa koskevia ydinkä-
sitteitä. Tämän jälkeen perehdytään tuotetiedonhallintajärjestelmiin sekä niiden 
tärkeimpiin ominaisuuksiin ja osa-alueisiin. Luvun lopussa tutkitaan, minkälainen 
suhde PDM-järjestelmällä on muihin käytössä oleviin järjestelmiin, minkälaisia 
hyötyjä tuotetiedonhallinnalla voidaan saavuttaa yrityksessä sekä kerrotaan tuo-
tetiedonhallinnan kehittämisen prosesseista. 
 
3.1 Tuotetiedonhallinta 
 
Tuotetiedolla tarkoitetaan kaikkia tuotteisiin liittyviä tietoja. Näin laajasti ymmär-
rettynä suurin osa valmistavan teollisuuden käsittelemistä tiedoista voitaisiin tul-
kita tuotetiedoksi. Tuoteisiin liittyviä tietoja ovat esimerkiksi piirustukset, 3D-mal-
lit, esitteet, hinnastot, valmistusohjeet, materiaalilaskelmat, testaustulokset, 
massa, valmistuskustannukset, vastuuhenkilöt, tilaukset, toimitetut tuotteet, tuo-
terakenteet, osaluettelot, NC-ohjelmat, sulatetut ohjelmistot, laskut ja varastosal-
dot. (Martio 2015, 10, 48.) 
 
Tuotetiedonhallinnan käsite on syntynyt 1970-luvulla Yhdysvaltojen sotilasilmai-
luteollisuudessa ja on sittemmin levinnyt teollisuusyritysten käyttöön, kun tuote-
kehittämistä on haluttu hajauttaa ja rinnakkaistaan niin yritysten sisällä kuin yri-
tyksien väleillä. Erilaiset tietojärjestelmät piti saada integroitua aikaisempaa pa-
remmin ja erilaisiin tuotetietoihin piti päästä käsiksi verkon kautta. Myös suoma-
laisissa yrityksissä on kiinnitetty entistä enemmän huomiota tuotetiedonhallintaan 
eli PDM:ään (Product Data Management). (Martio 2015, 47.) 
 
PDM:n kanssa lähes samaa tarkoittavia termejä ovat mm. PIM (Product Infor-
mation Management), EDM (Electronic Document Management), PLM (Product 
Lifecycle Management), cPDm (Collaborative Product Definition Management) ja 
CPC (Collaborative Product Commerce).  Painotuseroja näiden välillä kuitenkin 
on. PLM keskittyy tuotteen elinkaaren hallintaan. cDPm on tuotetietohallinnan pe-
riaatteiden soveltamista laajemmassa yhteistoiminnan viitekehyksessä. CPC on 
tuotetiedonhallinnan periaatteiden soveltamista erityisesti verkostoituneessa 
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yrityskentässä. Sekavuus on syntynyt kaupallisista paineista, kun järjestelmätoi-
mittajat ja konsultit ovat keksineet uusia käsitteitä edistämään differentioitumista. 
Vaikka edellä mainitut termit sisältävät painotuseroja, niiden perusidea ja toimi-
nallisuus ovat samat. (Martio 2015, 47; Sääksvuori & Immonen 2002, 190, 191.) 
 
On hyvä myös huomata, että PDM:llä ei välttämättä tarkoiteta mitään yksittäistä 
ohjelmistoa, järjestelmää tai menetelmää Sitä voidaan käsitellä laajana toimin-
nallisena kokonaisuutena, systemaattisena menetelmänä, jolla pyritään hallitse-
maan tuotetietoa, tiedon luomista, käsittelyä, jakelua ja tallentamista. PDM:n 
avulla voidaan hallita tuotteen markkinoillesaattamis- ja kehittämis- eli tuotepro-
sessia, tilauksen ja toimituksen välistä prosessia eli asiakasprosessia sekä tuot-
teeseen liittyvää tietoa koko tuotteen elinkaaren ajan alusta loppuun. (Sääksvuori 
& Immonen 2002, 13.) Könts, La Fontaine ja Hoogeboom (2009, 13) kertovat 
vastaavasti kirjassaan, että PDM tulisi enemminkin mieltää strategiana, joka an-
taa yritykselle mahdollisuuden tallentaa tietoa yksinkertaisella tavalla asettamalla 
sen kaikkien tuotekehittämisprosessin osapuolten saataville. 
 
 
3.2 Tuotetiedonhallintajärjestelmä 
 
Tuotetiedonhallintajärjestelmä tai PDM-järjestelmä, eli se mihin PDM:stä puhut-
taessa yleensä kuitenkin viitataan, on koko yrityksen kattava tietojärjestelmä ide-
aalitilanteessa, joka yhdistää, integroi ja hallitsee yrityksen liiketoimintaproses-
seja valmistettavien tuotteiden ja niihin kiinteästi liittyvien tietojen kautta. PDM-
järjestelmä on laaja kokonaisuus toimintoja ja ominaisuuksia, joilla pyritään tuke-
maan erilaisia tiedon luomisen, tallentamisen, päivittämisen, jakelun, hyödyntä-
misen ja etsinnän prosesseja. (Sääksvuori & Immonen 2002, 20–21.) Usein yri-
tyksessä käsitellään tuotetietoa monissa erilaisissa tietojärjestelmissä ja PDM-
järjestelmä on luontevin lähtökohta näiden järjestelmien integroimiseksi niin, että 
järjestelmien tuottamat ja tarvitsemat tiedot siirtyvät mahdollisimman helposti jär-
jestelmästä toiseen (Martio 2015, 49). 
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Yksi PDM-järjestelmän tärkeimmistä tehtävistä on edistää ihmisten välistä kom-
munikointia yrityksessä. Koska PDM-järjestelmä pakottaa yhtenäistämään tuot-
teisin liittyviä käsitteitä ja prosesseja, järjestelmä määrittelee yhteisen kielen, jolla 
tuotteista puhutaan yrityksen sisällä. (Martio 2015, 50.) 
 
 
3.2.1 Nimikkeiden hallinta 
 
Tuotetiedon yhtenä tärkeimmistä alueista voidaan pitää nimikkeiden hallintaa. 
Yrityksen sisällä käytettävien nimikkeiden selvittäminen on tärkeää, koska pää-
tökset siitä, mitä tietoja esitetään nimikkeinä määräävät hyvin pitkälti, mitä tietoja 
käsitellään PDM-järjestelmällä. Esimerkkinä jos ruuveja myydään 10 kappaleen 
pakkauksissa, käsitelläänkö yksittäinen ruuvi ja myyntipakkaus omina nimikkei-
nään? Jos käsitellään, nimikkeet tulee myös jollain tavalla liittää toisiinsa. (Pelto-
nen, Martio & Sulonen 2002, 15–16.) Kuvassa 1 on esitelty esimerkkejä tyypilli-
sistä nimikkeistä jaoteltuna fyysisiin nimikkeisiin, palveluihin, toimintoihin ja sidos-
ryhmiin. 
 

 
KUVA 1. Tyypillisiä nimikkeitä. (Peltonen ym. 2002, 15, muokattu) 
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Versiointi  
Tässä opinnäytetyössä versio viittaa sekä nimikkeen ajallista kehitystä kuvaaviin 
peräkkäisiin revisioihin että nimikkeen vaihtoehtoisiin variantteihin. Versiointi on 
nimikkeiden hallinnan tärkeimpiä alueita, ja se löytyy jossain muodossa kaikista 
PDM-järjestelmistä. Samalle nimikkeelle muodostuu usein sen elinkaaren aikana 
erilaisia revisioita ja variantteja. PDM-järjestelmän on tehtävä selvä ero näiden 
eri versioiden välillä. Tämä voidaan tehdä esimerkiksi attribuuttien avulla. (Pelto-
nen ym. 2002, 32.) 
 
Revisio 
Kun nimikettä muutetaan siten, että uusi versio korvaa vanhan version, syntyy 
revisio. Saman nimikkeen revisioiden keskinäisissä yhteensopivuuksissa käyte-
tään usein sääntöä, että nimikkeen uutta revisiota voi käyttää minkä tahansa van-
han revision paikalla, mutta vanhaa revisiota ei välttämättä voi käyttää uuden re-
vision paikalla. Jos uutta revisioita ei voi käyttää vanhan revision tilalla, kyseessä 
ei enää ole saman nimikkeen uusi revisio vaan kokonaan uusi nimike. (Peltonen 
ym. 2002, 33.) 
 
Variantti  
Nimikkeen vaihtoehtoisia, samankaltaisia, mutta hieman toisistaan poikkeavia 
vaihtoehtoja kutsutaan varianteiksi. Varianttien eroja voivat olla esimerkiksi väri 
tai koko. Toisin kuin revisiot, variantit eivät ole käytössä kaikissa yrityksissä, eikä 
tuotteissa. (Peltonen ym. 2002, 36.) 
 
 
3.2.2 Dokumenttien hallinta  
 
Dokumentit ovat yhdenlaisia nimikkeitä, joten dokumentteihin päätee kaikki mitä 
on sanottu edellisessä luvussa revisioista ja varianteista.  Yleisesti ottaen doku-
mentin sisältö voi olla mitä tahansa tietoa, jota käsitellään PDM-järjestelmän ul-
kopuolella yleensä tavallisena tiedostona. (Peltonen ym. 2002, 47.) Esimerkkejä 
dokumenteista on esitelty kuvassa 2 jaoteltuna markkinointi-, prosessi-, valmis-
tus-, toimitus-. projekti-, ohjelmisto- ja kaupallisiin dokumentteihin. 
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KUVA 2. Esimerkkejä dokumenteista. (Peltonen ym. 2002, 48, muokattu) 
 
Dokumentteja on usein mahdollista tuottaa erilaisilla työkaluilla ja ohjelmilla, ku-
ten esimerkiksi CAD-ohjelmalla ja tekstinkäsittelyohjelmalla. Esimerkiksi CAD-
ohjelmalla tehtyjä piirustuksia ei yleensä pysty avaamaan ja muokkaamaan 
muilla ohjelmilla. Yleisesti dokumentilla on kuitenkin paljon käyttäjiä, jotka halua-
vat katsella dokumentin sisältöä ja tulostaa sen, mutta joiden ei tarvitse, eikä 
usein pidäkään, muuttaa sisältöä. Dokumentin katselun ja tulostuksen helpotta-
miseksi dokumentit voidaan yleensä tallentaa useampaan tiedostomuotoon. Yksi 
tiedostomuodoista on dokumentin muokkaukseen käytettävä CAD-ohjelman oma 
tiedostomuoto. Toinen tiedostomuodoista on yleisesti PDF-tiedostomuoto, jota 
voi katsella vapaasti sekä sen voi tulostaa helposti. (Peltonen ym. 2002, 48–49.) 
 
Dokumenttien hallintaa suunniteltaessa on mietittävä, mitkä dokumentit tallenne-
taan PDM-järjestelmään. Esimerkiksi tekniset piirustukset ovat tyypillisiä PDM-
järjestelmällä hallittavia dokumentteja, mutta esimerkiksi markkinointiosaston te-
kemien tuote-esitteiden ei välttämättä tarvitse olla PDM-järjestelmässä. Doku-
mentteja ja muita nimikkeitä, esimerkiksi komponentteja, voi liittää toisiinsa. Yh-
teen komponenttiin tai tuotteeseen voi liittyä monta dokumenttia. Esimerkiksi 
komponenttiin voi liittyä valmistuspiirustus ja asennusohje. Vastaavasti yksi do-
kumentti voi liittyä useampaan tuotteeseen. Esimerkiksi useampaan samankal-
taiseen tuotteeseen voi liittyä sama turvamääräys. (Peltonen ym. 2002, 47–48.) 
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Usein dokumenttien hallinta on ensimmäinen tuotetiedonhallinnan konkreettinen 
ongelma, johon PDM-järjestelmästä haetaan apua (Martio 2015, 48). Lähes 
kaikki piirustukset ja muut dokumentit tehdään nykyään henkilökohtaisilla tieto-
koneilla. Dokumenttien tuottaminen ja muuttaminen onkin tästä syystä helppoa. 
Ongelmana saattaa kuitenkin olla, että kukaan ei tiedä mistä tietyt dokumentit 
löytyvät, mitä versioita dokumentista on jo hyväksytty, onko joku muokkaamassa 
dokumenttia parhaillaan, jne. (Peltonen ym. 2002, 47.) 
 
 
3.2.3 Tuoterakenteiden hallinta 
 
Tuoterakenteet koostuvat nimikkeistä ja niiden välisistä yhteyksistä. Lähes kai-
killa tuotteilla on hierarkkinen monitasoinen tuoterakenne, joka koostuu pienem-
mistä osista. Tuoterakenteiden käsittelyssä on erityisesti ongelmana rakenteissa 
käyttävien komponenttien versiointi ja tuotteet, joiden kuvaamiseen tarvitaan use-
ampia rinnakkaisia rakenteita. (Martio 2015, 48, 113.) 
 
Tuoterakenne ei tarkoita pelkästään fyysisiä komponentteja vaan niiden lisäksi 
esimerkiksi työvaiheita, palveluita ja viittauksia nimikkeisiin, jotka eivät ole varsi-
naisesti tuotteen osia mutta liittyvät tuotteeseen muulla tavoin. Tallaisia nimik-
keitä voivat olla esimerkiksi asennus- ja testiohjeet. Tuoterakenteisiin ei kuiten-
kaan usein liitetä tuotannon lisäaineita, kuten esimerkiksi, maaleja, pakkauksia, 
liimoja, voiteluaineita ja kemikaaleja, vaan näitä nimikkeitä hallitaan esimerkiksi 
tuotantoprosesseihin liittyvän ohjeistuksen avulla. Fyysinen rakenne voi taas olla 
yksittäinen osa (esim. ruuvi), osista koostuva komponentti tai materiaali (esim. 3 
litraa öljyä). Osista koostuva komponentti voi olla erikseen koottava osakokoon-
pano tai joukko komponentteja, jotka eivät muodosta alikokoonpanoa, mutta joita 
halutaan käsitellä jollain muulla perusteella yhtenä kokonaisuutena. (Peltonen 
ym. 2002, 60–61.) 
 
Tuoterakenteiden tulisi perustua yhtenäiseen logiikkaan ja tämän takia tuotera-
kenteet tulisi muodostaa aitojen osakoonpanojen avulla. Tuoterakenteet esitel-
lään osaluetteloiden eli BOM:in (Bill of Materials) avulla. Jokaiseen pienemmistä 
osista koostuvaan komponenttiin liittyy osaluettelo, joka sisältää tiedot kompo-
nenttien osista rakenteen seuraavalla tasolla. (Peltonen ym. 2002, 61–62.) 
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3.2.4 Muutosten hallinta 
 
Tuotetietojen välillä on paljon keskinäisiä riippuvuuksia, koska monet asiat vai-
kuttavat toisiinsa, mutta samaan aikaan halutaan, että tietoa pystyttäisiin muutta-
maan mahdollisimman nopeasti. Pieni muutos voi aiheuttaa sen, että monia 
muita tietoja täytyy muuttaa, tai ne joudutaan ainakin tarkistamaan järjestelmissä.  
Muutoksista seuraa yleisesti paljon työtä ja kustannuksia. Tämän takia usein vaa-
ditaan, että yksi tai useampi ihminen tarkastaa ja hyväksyy muutokset ennen kuin 
ne astuvat voimaan. Aihetta muutosten hallinta ei ole mitenkään tarkasti määri-
telty ja siihen kuuluvatkin läheisesti esimerkiksi versiointi, josta puhuttiin tarkem-
min luvussa 3.2.1. (Peltonen ym. 2002, 71.) 
 
Yksittäisten versioiden ja revisioiden muutoksia sekä muita toimenpiteitä valvo-
taan usein tilojen avulla, joka näkyy kuviossa 1 vasemmalla, joka voisi liittyä esi-
merkiksi dokumenttirevisioon. Tilakaaviossa on neljä tilaa, nuolet kuvaavat sallit-
tuja siirtymiä tilojen välillä. Dokumenttirevisio on siis aina jossain näistä neljästä 
tilasta. Nuoli mustasta pallosta tilaan ”Keskeneräinen” tarkoittaa, että uusi nimi-

kerevisio on aluksi tilassa ”Keskeneräinen”, jonka jälkeen dokumenttia tekevä 

henkilö siirtää version tilaan ”Valmis”. Tämän jälkeen joku tarkistaa revision ja 
joko hyväksyy dokumentin ja siirtää sen tilaan ”Tarkastettu” tai hylkää sen ja pa-

lauttaa sen tilaan ”Keskeneräinen”, jolloin dokumentti palaa dokumentintekijälle. 
Vasta kun dokumentti on ”Tarkastettu” tilassa se voidaan siirtää tilaan ”Julkaistu”. 

Jos muutettava dokumenttirevisio on tilassa ”Julkaistu”, niin PDM-järjestelmä te-
kee dokumentista automaattisesti uuden revision, kun uloskuitattu dokumentti 
kuitataan takaisin sisään muutosten jälkeen. (Martio 2015, 160–162.) 
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KUVIO 1. Esimerkki dokumenttirevision tilakaaviosta ja sen käytöstä julkaisupro-
sessissa (Martio 2015, 161, muokattu) 
 
 
3.3 Järjestelmien roolitus ja integrointi 
 
PDM:n ja ERP:n välinen suhde 
ERP-järjestelmät ovat yrityksen toiminnanohjausjärjestelmiä, joiden tyypillisiä pe-
rustoimintoja ovat valmistuksen vaiheistus ja ajoitus, materiaalitarvelaskenta, 
materiaalihallinto (ostot ja varasto) ja kustannuslaskenta. Yritys kuitenkin tarvit-
see erikseen sekä ERP- että PDM-järjestelmän, vaikka näissä järjestelmissä kä-
sitelläänkin osittain samoja tietoja. Roolitus PDM:n ja ERP:n välillä on tärkeä ky-
symys yrityksen tietojärjestelmiä suunniteltaessa. (Martio 2015, 49, 296.)  
 
Kuvassa 3 on kuvattu PDM:n ja ERP:n välistä roolitusta. Kuvan vasemmassa 
ruudussa näkyvät PDM:lle kuuluvat roolit, joita ovat mm. nimikkeet, tuoteraken-
teet, muutostenhallinta ja tuotesuunnittelu. Oikealla kuvassa näkyvät vastaavasti 
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ERP:lle kuuluvat roolit, joita ovat mm. myynti, hankinnat, valmistus, varastointi ja 
toimitukset. 
 

 
KUVA 3. PDM:n ja ERP:n roolitus (Roima Intelligence Oy n.d.a) 
 
Järkevintä on, että yhtä tietoa ylläpidetään vain yhdessä paikassa. Muut järjes-
telmät voivat lukea tietoa suoraan PDM:n tietokannoista ja tarvittaessa vaadittava 
tieto voidaan replikoida myös muiden järjestelmien tietokantoihin. Oleellista on, 
että yrityksen sisällä tiedetään missä kunkin tiedon alkuperäinen lähde on. 
(Sääksvuori & Immonen 2002, 61.) 
 
PDM:n ja CAD:in välinen suhde 
CAD-järjestelmät ovat suunnitteluohjelmistoja, jotka voivat olla erikoistuneita esi-
merkiksi mekaniikka-, sähkö-, elektroniikka-, hydrauliikka-, putkisto- tai laiva-
suunnitteluun. Tyypillinen PDM-järjestelmän käyttäjä on suunnittelija, joka tekee 
työtään CAD-ohjelmalla, joten PDM-järjestelmän ja CAD:in välinen suhde tulisi 
olla mahdollisimman sujuva, eikä näin ollen aiheuttaisi turhaa vaivaa työntekijälle.  
 
Monet kaupalliset PDM-järjestelmät ovat kehitetty alun perin CAD-ohjelmien hal-
lintaan tehtyjen ohjelmistojen pohjalta. PDM-järjestelmällä hallitaan sitä tietoa, 
mitä CAD-ohjelmalla on tuotettu, eikä PDM:ssä ole varsinaiseen mallintamistyö-
hön liittyviä ominaisuuksia. Yksinkertaisimmillaan PDM-järjestelmä voi toimia 
CAD-ohjelmistolla tuotetun dokumentaation arkistointisovelluksena, ilman sen 
kummempaa integraatiota. (Sääksvuori & Immonen 2002, 67, 189.) 
 
 



17 
Järjestelmien integrointi 
Tietoa voidaan siirtää PDM:n ja ERP:n välillä useilla eri tavoilla alkaen manuaa-
lisesti tiedostojen siirtämisestä ja kopioimisesta päätyen järjestelmien välisiin tie-
tokantaintegrointeihin asti. Siirtotiedostossa tieto siirretään yleensä niin sanot-
tuna siirtotiedostona, joka luodaan manuaalisesti tai automaattisesti siinä ohjel-
mistossa, josta tiedosto viedään ja siirtotiedosto luetaan siinä ohjelmistossa, 
jonne tieto tuodaan. Käytännössä tiedosto voi olla esimerkiksi *.txt-, *.csv-tyyppi-
nen tekstitiedosto, joka hyödyntää XML-pohjaista (Extensible Markup Language) 
järjestelmää. (Sääksvuori & Immonen 2002, 62–64; Martio 2015, 272.) 
 
Siirtotiedoston hyviä puolia ovat sen kevyt ja edullinen toteutus. Lisäksi muutos-
ten teko siirrettävän tiedon määrittelyihin on helppoa. Huonoja puolia ovat, että 
se ei toimi reaaliajassa, tieto joudutaan replikoimaan useaan tietokantaan, siirto-
tiedostojen ajastus on usein manuaalista ja usean siirtotiedoston hallinta voi olla 
raskasta. (Sääksvuori & Immonen 2002, 65.) 
 
Tietokantaintegraatiossa puolestaan on yleensä kyse yhteisen tietokannan käyt-
tämisestä, jossa tieto jaetaan kahden tai useamman sovellusohjelman kanssa. 
Tieto kuitenkin sijaitsee vain yhden ohjelman tietokannassa, joihin muilla ohjel-
milla on pääsy. Tuoteintegraatio toteutetaan usein ohjelmointirajapinnan eli API:n 
(Application Programming Interface) kautta. API siis käytännössä toimii rajapin-
tana sovellusten ”keskustelun” välissä. (Sääksvuori & Immonen 2002, 64.) 
 
Tietokantaintegraation hyviä puolia ovat sen nopeus, mahdollisuus käyttää yhtei-
siä tietokantoja usealle sovellukselle, kaikki tieto on vain yhdessä paikassa ja sen 
automatiikka. Huonoja puolia ovat, että sen toteutus voi olla raskasta, muutosten 
teko on hankalampaa ja kallis hinta. (Sääksvuori & Immonen 2002, 65.) 
 
Integraatioiden taso voi vaihdella huomattavasti. PDM-järjestelmän integrointi yri-
tyksen muihin järjestelmiin, kuten esimerkiksi CAD- ja toiminnanohjausjärjestel-
miin, voi olla yksi- tai kaksisuuntainen. Yksisuuntainen integraatio on yleensä hel-
pompi toteuttaa kuin kaksisuuntainen integraatio. (Martio 2015, 271.) 
 
Kuviossa 2 on esitelty esimerkki PDM-järjestelmän integraatiosta muihin järjes-
telmiin. Kuviossa oleva PDM-järjestelmä toimii keskiössä niin, että CAD- ja 
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Microsoft Office-ohjelmistot ovat integroituna suoraan PDM-järjestelmään ja tie-
donsiirto PDM- ja ERP-järjestelmien välillä on toteutettu kahdensuuntaisena in-
tegraationa esimerkiksi tietokantaintegraatiota käyttäen. 
 

 
KUVIO 2. Esimerkki PDM-järjestelmän integroinnista (Sääksvuori & Immonen 
2002, 62, muokattu). 
 
 
3.4 Tuotetiedonhallinnan kehittämisen ja PDM-järjestelmien tuomat hyö-

dyt 
 
Tietojärjestelmän kehittämisprojektit perustellaan yleensä kustannusanalyysillä, 
jonka osoittama takaisinmaksuaika oikeuttaa projektin käynnistämisen. PDM-
projekteille tällainen analyysi on kuitenkin ongelmallinen siksi, että järjestelmästä 
saatavat suorat säästöt, kuten esimerkiksi integroinnin ansiosta poistuvat tiedon 
uudelleensyöttö, eivät riitä kattamaan halutussa aikataulussa järjestelmän kus-
tannuksia (laitteisto, ohjelmalisenssit, järjestelmän mukauttaminen, asennus 
käyttöönotto, koulutus, ylläpito), vaan mukaan on otettava myös epäsuoria kus-
tannussäästöjä, joita syntyy järjestelmän hyödyistä. (Martio 2015, 290–291.) 
Seuraavaksi esitellään kolme konkreettista hyötyä PDM-järjestelmällä saavutet-
tavista hyödyistä. Nämä ovat ajan säästö, laadun parantuminen ja sidotun pää-
oman pieneminen. 
 
Ensinnäkin PDM-järjestelmän avulla säästetään aikaa. Tuoterakenteen määritte-
lyyn kuluu vähemmän aikaa, koska jo olemassa olevaa tietoa on helppo hyödyn-
tää. Näin päällekkäisen työn osuus vähentyy. Osaluettelot ovat kaikkien saata-
villa viimeisten muutosten mukaisina. Jälkikäteen tehtävä tiedon korjaaminen vä-
henee. Osien ja piirustuksien historiatiedot löytyvät. Suunnittelutiedon saatavuus 
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helpottuu: löydetään helposti tiettyyn asiaan liittyvät tiedot koskien tuotteita, tuot-
teen osia, kokoonpanoja yms. Dokumenttien laatiminen helpottuu ja nopeutuu. 
Yrityksen ulkoinen ja sisäinen palvelutaso nousee. (Sääksvuori & Immonen 2002, 
101.)  
 
Kuviossa 3 on esitelty Coopers & Lybrandin vuonna 1994 tekemän tutkimuksen 
tuloksia insinöörien ajankäytöstä.  Tutkimuksesta selviääkin, että aikaa kuluu var-
sinaiseen insinöörityöhön työajasta vain 29 prosenttia. 24 % ajasta kuluu tiedon 
etsimiseen, jakeluun ja ylläpitoon. 21 % ajasta kuluu sellaisten asioiden tekemi-
seen, jotka on jo kertaalleen tehty. 14 % prosenttia ajasta kuluu erilaisissa ko-
kouksissa, joiden perimmäinen tarkoitus on usein jakaa jonkin projektin kulloi-
seenkin tilaan liittyvää tietoa muille tai saada sitä itselleen. (Sääksvuori & Immo-
nen 2002, 99.)  
 

 
KUVIO 3. Insinöörien ajankäyttö (Sääksvuori & Immonen 2002, 100, muokattu) 
 
Toiseksi toimiva tuotetiedonhallintajärjestelmä parantaa yrityksen toiminnan laa-
tua. Dokumentin muutokset voidaan hyväksyä elektronisesti, jolloin muutosinfor-
maation jakelu nopeutuu ja varmentuu. Sertifikaatit ja pöytäkirjat voidaan liittää 
tuotteeseen. Standardit ovat kaikkien saatavilla, joten ne on helppo päivittää ja 
jakaa. Tietoturva paranee. Toiminnan joustavuus lisääntyy. (Sääksvuori & Immo-
nen 2002, 101.) 

29 %
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24 %

14 %

1 %
5 %

6 %

Insinöörien ajankäyttö

29% Varsinaista insinöörityötä

21% Työtä, joka on tehty jo
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Kolmanneksi PDM-järjestelmällä voidaan pienentää yrityksen sidottua pääomaa, 
kun nimikkeistöä saadaan vähennettyä ja standardoitua. Varastot saadaan pie-
nemmäksi, kun tiedetään tuoterakenteen kautta tarkalleen, mitä varastoissa tar-
vitaan. (Sääksvuori & Immonen 2002, 101.) 
 
Suomalainen Canter Oy toteutti marraskuussa 2020 tutkimuksen tuotetiedonhal-
linnan nykytilasta Suomessa. Kyseessä oli ensimmäinen kerta, kun aihetta selvi-
tettiin Suomen markkinatilanteessa laajemmin. Tutkimuksessa selvisi, että tuote-
tiedonhallinnassa on yrityksillä vielä paljon kehitettävää. Vain 11 % kyselyyn vas-
tanneista olivat erittäin tyytyväisiä yrityksensä tuotetiedonhallintaan ja lähes puo-
let olivat tyytymättömiä. Kuitenkin 84 % vastaajista pitää tuotetiedonhallintaa kriit-
tisenä menestystekijänä liiketoiminnalle. Tutkimuksesta selviää myös, että tuote-
tiedonhallintaa hyödyntävät yritykset ovat onnistuneet kasvattamaan kilpailuky-
kyään merkittävästi muita paremmin. (Canter Oy, 2021.) 
 
 
3.5 Tuotetiedonhallinnan kehittämisen prosessit 
 
Tuotetiedonhallinnan kehittäminen on pitkä ja monivaiheinen prosessi. Kun yritys 
päättää, että se haluaa parantaa tuotetiedonhallintaa, tulee käynnistää PDM-pro-
jekti, mutta ei vielä itse PDM-järjestelmän hankintaprojektia. Ensimmäinen vaihe 
on kartoitus, jossa selvitetään tuotetietohallinnan nykytilaa ja päätetään missä 
asioissa PDM-järjestelmän halutaan auttavan. Tulee muistaa, että PDM-projekti 
ei ole pelkästään järjestelmän käyttöönotto. Monissa yrityksissä PDM-projekti on-
kin epäonnistunut, kun on hankittu PDM-järjestelmä, ennen kuin on selvitetty yri-
tyksen tuotetiedonhallinnan perusteet. Tulee myös huomata, että mikään PDM-
järjestelmä ei yksin ratkaise yrityksen tuotetiedonhallintaongelmia.  (Martio 2015, 
279.) 
 
PDM-kartoituksen tarkoituksena on antaa yleiskuva yrityksen tuotetiedonhallin-
nan nyky- ja tavoitetilasta. Kartoituksessa käydään läpi yrityksen tuotteet, tuottei-
siin liittyvät prosessit ja tiedot yrityksen eri toimintojen näkökulmista. Kartoituksen 
tavoitteena ei ole valita PDM-järjestelmää, vaan selvittää, kuinka yrityksen tuote-
tiedonhallintaa voisi parantaa kokonaisuutena. Vasta kartoituksen jälkeen voi 
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miettiä, pitäisikö yrityksen hankkia PDM-järjestelmä ja mitä vaatimuksia mahdol-
lisesti hankittavalle järjestelmälle asetetaan. (Martio 2015, 280.) 
 
Kartoituksen jälkeen tulisi yrityksen johdolle selvitä, halutaanko hanketta jatkaa. 
Tämän jälkeen seuraava tehtävä on loogisesti järjestelmän valinta, joka sisältää-
kin useita vaiheita. Martion (2015, 288) mukaan järjestelmän valinta voi pitää si-
sällään esimerkiksi seuraavat vaiheet: 

1. Määritellään projekti (kesto, kustannukset, henkilöresurssit, jne.). 
2. Määritellään PDM-järjestelmällä tavoiteltavat hyödyt. 
3. Tehdään tarkennettu luettelo järjestelmältä vaadittavista ominaisuuksista. 

Tulee kuitenkin huomata, että PDM-järjestelmät ovat toiminnallisuuksil-
taan niin laajoja, että täydellisen järjestelmän löytyminen on lähes mahdo-
tonta. 

4. Tutustutaan markkinoilla oleviin järjestelmiin ja valitaan niistä esimerkiksi 
3–4 ehdokasta. 

5. Lähetetään valittujen järjestelmien toimittajille tarjouspyynnöt. 
6. Järjestetään demonstraatioita, joissa selvitetään järjestelmän toimintaa 

käyttäen yrityksen omia tietoja ja tiedostoja. 
7. Vieraillaan järjestelmää käyttävissä yrityksissä. Hyvät referenssivierailut 

antavat usein enemmän tietoa kuin toimittajan järjestämät esittelytilaisuu-
det. 

8. Arvioidaan tarjoukset ja tehdään alustava valinta. 
9. Määritellään pilottiprojekti. 
10. Asennetaan järjestelmä ja kokeillaan sen toimintaa pilottiprojektissa. 
11. Arvioidaan pilottiprojektin tulokset. 
12. Tehdään lopullinen valinta. 

Vasta näiden vaiheiden jälkeen voidaan aloittaa suunnittelemaan järjestelmän 
varsinaista käyttöönottoa yrityksessä. Tässä opinnäytetyössä käsiteltiin kartoi-
tusta ja vaiheita 2–4.  
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4 NYKYTILANNE JA PDM-KARTOITUS 
 
 
Luvussa esitellään ensimmäiseksi yrityksen nykytilannetta. Tämän jälkeen tar-
kastellaan ja tutkitaan yrityksen käytössä olevia ohjelmistoja, sekä perehdytään 
PDM-kartoituksen toteutukseen ja tuloksiin. 
 
 
4.1 Nykytilanne 
 
Nykytilanteessa Celltech Solutions Oy:lla ei ole käytössä PDM-järjestelmää. 
Tämä tuo mukanaan paljon haasteita ja vaivaa monille työntekijöille. Yksi isoim-
pia ongelmia on dokumenttien hallinta. Tehdyn selvityksen ja työntekijöiden mu-
kaan dokumentteja löytyy esimerkiksi Microsoftin Teamisista, Windchillistä, työn-
tekijöiden omilta tietokoneilta sekä Odoo-toiminnanohjausjärjestelmästä. 
 
Dokumenttien sekalainen sijainti tuottaa työntekijöille paljon manuaalista työtä. 
Tämä johtaa myös siihen, että inhimillisten virheiden määrä kasvaa. Varmuusko-
piointia ei voida tehdä ja tiedostojen katoaminen on myös mahdollista, koska sel-
keää paikkaa dokumenteille ei ole. 
 
 
4.2 Käytössä olevat ohjelmistot 
 
Yrityksen sisällä on tällä hetkellä käytössä useita eri ohjelmistoja eri valmistajilta, 
joiden integrointi PDM-järjestelmään oli yksi keskeisimmistä tehtävistä ja haas-
teista tässä projektissa. Tärkeimpiä käytössä olevia ohjelmistoja ovat tällä het-
kellä CAD, ECAD, ERP ja Microsoft Office.  
 
CAD-suunnitteluohjelmistot 
Yrityksessä on käytössä tällä hetkellä kaksi eri CAD-ohjelmistoa johtuen siitä 
syystä, että työntekijöitä on eri yrityksistä. Ohjelmistot ovat SolidWorks ja Creo 
Parametrics 7. Tämä tulee rajoittamaan PDM-järjestelmän valintaa todella rajusti, 
koska molempien CAD-ohjelmistojen ja PDM-järjestelmän sujuva integraatio on 
yksi tärkeimmistä valintakriteereistä. Tulevaisuudessa tulisikin miettiä, onko 
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järkevää todella pitää useampaa suunnitteluohjelmistoa käytössä vai tulisiko jat-
kossa käyttää vain yhtä CAD-ohjelmistoa.  
 
ECAD-suunnitteluohjelmisto 
Yrityksellä on tällä hetkellä käytössä EPLAN ECAD-sähkösuunnitteluohjelmisto. 
EPLAN tarjoaa ohjelmistoratkaisuja sähkösuunnittelun, automaatiosuunnittelun 
ja mekatronisen suunnittelun osa-alueille. EPLAN integrointi PDM-järjestelmään 
tuo haasteita, koska aikaisempia integrointeja on tehty vain pieneen osan mark-
kinoilla olevista PDM-järjestelmistä. Tällä hetkellä EPLAN on integroitu Suo-
messa vain Aton-, Windchill-, Sovelia- ja VariPDM-ohjelmistojen kanssa. 
(EPLAN, n.d.a) 
 
ERP- toiminnanohjausjärjestelmä 
Yrityksessä on tällä hetkellä käytössä ERP-järjestelmä Odoo. Odoo on avoimen 
lähdekoodin toiminnanohjausjärjestelmä. Odoo-toiminnanohjausjärjestelmä 
koostuu moduuleista, jotka ovat vapaasti asennettavissa ydinohjelmiston päälle. 
Odoolla on tällä hetkellä yli 7 miljoonaa käyttäjää ja sillä voidaan hallita toimin-
nanohjausjärjestelmän perusmoduulien lisäksi muun muassa verkkosivuja ja 
verkkokauppaa. Odoo on modulaarisuutensa vuoksi joustava ja sitä voivat käyt-
tää niin startup-yritykset, joilla on vain yksi työntekijä, kuin suuretkin yritykset, 
joilla on jopa satoja tuhansia työntekijöitä. (Odoo, n.d.) 
 
 
4.3 PDM-kartoitus 
 
Kartoitus aloitettiin ottamalla yhteyttä yrityksen yhteyshenkilöön Riikka Keräseen. 
Keränen antoi yhteystiedot henkilöihin, joihin tulisi olla yhteydessä koskien PDM-
kartoitusta, mukana oli suunnittelijoita ja johtoa. Kartoitusta lähdettiin viemään 
eteenpäin tekemällä kysely, joka toimitettiin sähköpostilla Keräseltä saaduille 
henkilöille (liite 1). Opinnäytetyön tekohetkellä vallitsevan koronavirustaudin (CO-
VID-19) takia kontaktit kasvotusten pyrittiin jättämään pois. 
 
Kysely nykyisestä tuotetiedonhallinnasta sekä selvitys mahdollisesta tulevasta 
PDM-järjestelmästä piti sisällään kysymyksiä käytössä olevista ohjelmistoista ja 
järjestelmistä, tuotetiedonhallinnan nykytilanteesta ja tyytyväisyydestä siihen. 
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Lisäksi kyselyssä oli mahdollista esittää vaatimuksia ja toiveita koskien mahdol-
lista tulevaa järjestelmää, sekä kertoa mistä PDM-järjestelmistä vastaajilla on 
aiempaa kokemusta. 
 
Kyselyyn saatiin vastaukset neljältä viidestä, joille kysely lähettiin. Osa vastauk-
sista oli hyvin kattavia. Vastauksista saatiin koottua yrityksen tärkeimmät vaati-
mukset PDM-järjestelmälle. Vaatimuksista luotiin erillinen vaatimusmäärittelytau-
lukko (liite 2) jonka lähtökohtana hyödynnettiin Tomi Vilpon (2007), opinnäyte-
työssä laatimaa taulukkoa, jota muokattiin sopimaan paremmin Celltech Soluti-
onsin vaatimuksiin. 
 
 
4.4  Kartoituksen tulokset  
 
Tehdyn kyselyn perusteella ominaisuuksista ja toiveista saatiin kerättyä tärkeää 
tietoa, joka tulee ottaa huomioon järjestelmän valintaa tehdessä. Suunnittelijoilta 
selvisi, että muutostenhallinta on tärkeä ominaisuus, koska tuotteisiin tulee muu-
toksia sen elinkaaren aikana. Suunnittelijat painottivat järjestelmän yksinkertai-
suutta, sekä sulavaa integrointia muiden ohjelmistojen kanssa.  
 
Johdolle tärkeimpiä asioita olivat järjestelmän luotettavuus ja mahdollisimman 
hyvä käytettävyys. Tärkeänä huomiona esitettiin myös, että järjestelmän mitta-
kaava ei tulisi olla liian suuri, koska liian suuren järjestelmän käyttö saattaisi olla 
yrityksessä kankeaa.  
 
Kyselyn perusteella tärkeimmäksi ominaisuudeksi nousi mahdollisimman sulava 
integrointi PDM-CAD-ECAD-ERP-ohjelmistojen välillä. Tämä mahdollistaisi sen, 
että kaikki tuotetietoon liittyvä tiedostot löytyisivät jatkossa yhdestä järjestel-
mästä. Huomionarvoista oli myös se, että kaikki kyselyyn vastanneet toivoivat 
PDM-järjestelmän käyttöönottoa. 
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5 PDM-JÄRJESTELMÄT 
 
 
Tässä luvussa käsitellään eri valmistajien tarjoamia PDM-järjestelmiä. Varteen-
otettavimpia PDM-järjestelmiä tutkitaan tarkemmin ja vertaillaan keskenään nii-
den eroja ja ominaisuuksia. Lisäksi tutustutaan järjestelmien käyttöliittymiin, yri-
tetään selvittää Celltech Solutionsille sopivinta vaihtoehtoa ja lopussa kerrotaan 
järjestelmän valinnasta.  
 
 
5.1 PDM-järjestelmien vertailu 
 
PDM-järjestelmiin tutustuttiin hakemalla tietoa mahdollisista PDM-järjestelmistä, 
minkä jälkeen aloitettiin vertailemaan niiden keskeisiä ja tärkeimpiä ominaisuuk-
sia. Näin saatiin rajattua parhaiten yritykselle sopivat PDM-järjestelmät.  
 
Useimmilla CAD-ohjelmistojen valmistajilla on myös tuotevalikoimassaan PDM-
järjestelmiä, jotka toimivat loogisesti suoraan heidän CAD-ohjelmistojensa 
kanssa, joten erillistä integrointia näiden välillä ei tarvita. Isoimmaksi ongelmaksi 
muodostuu useimmiten integrointi toisten valmistajien ohjelmistojen välillä. Tämä 
on useissa tapauksissa mahdollista, mutta vaatii usein erillisen integrointiohjel-
miston tai lisenssin. 
 
Ohjelmistojen ominaisuuksia on kuvattu valmistajien sivuilla todella suppeasti, 
mikä hankaloittaa vertailua. Tämä johtuu osakseen siitä, että ohjelmistoja pystyy 
räätälöimään laajasti asiakkaan tarpeiden mukaisesti. Parhaiten ohjelmistojen 
ominaisuuksista saadaan kuitenkin selville ohjelmisto- ja järjestelmätoimittajilta, 
jotka osaavat kertoa tarkemmin myös mahdollisista räätälöinneistä ja integroin-
neista.  
 
Tarkemassa vertailussa olivat PTC Windchill, SolidWorks PDM, Aton PDM ja Va-
riPDM. Muita tunnettuja PDM-järjestelmiä ovat muun muassa Siemens Team-
center, Autodesk Vault, Dassault Systèmes Enovia ja Vertex Flow. Enovian ja 
Teamcenterin kohdalla kustannukset nousevat korkeaksi, järjestelmien laajuu-
den takia. Vaultiin ja Flow´hun taas ei ole saatavilla suoraan oikeanlaisia 
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integraatioita, mikä johtaa siihen, että räätälöintien ja samalla kustannuksien hin-
nat nousevat.  
 
5.1.1 Windchill  
 
Windchill on PTC:n kehittämä ohjelmistoalusta. Windchill otettiin tarkemmin ver-
tailuun, koska yrityksen suunnittelijalla on tällä hetkellä käytössä Creo Paramet-
ric, joka on saman valmistajan CAD-suunnitteluohjelmisto. Lisäksi yrityksen työn-
tekijältä löytyi myös aikaisempaa kokemusta Windchillin käytöstä. Sen selkein 
etu on sen valmiit laajat integraatiot muun muassa SolidWorks-, Creo Parametric-
, NX- ja Inventor-ohjelmistoihin. (PTC n.d.). 
 
Integraatiot toimivat kaikki käytännössä samalla tavalla ja esimerkiksi Creon ja 
SolidWorksin käyttäjät käyttävät ohjelmistoa täysin samalla tavalla. ERP-integ-
raatio voidaan tehdä monilla eri toteutustavoilla. ERP-Integraation osalta on mah-
dollista tehdä esim. XML-tiedostosiirtopohjainen ratkaisu, tietokantaintegraatio 
tai esim. TIBCO-välitystyökalua käyttävä integraatio. (Vakkari 2021). 
 
Windchill 11 käyttöliittymää on esitelty kuvassa 4.  Kohdassa 1 on välilehdet, va-
litun tiedoston tietojen, rakenteen, liittyvien nimikkeiden, muutoksien, historian, 
missä käytetty yms. väliltä. Kohdassa 2 on valikkopalkki, josta voidaan valita eri-
laisia toimintoja valitulle tiedostolle. Kohdassa 3 näkyy rakenne valitusta tiedos-
tosta, jossa on korostettuna jäähdytys ja moottori. Kohdassa 4 on välilehtiä, joista 
valittuna on esikatselu, esikatselussa näkyy valittu tiedosto ja kohdassa 3 koros-
tetut jäähdytys ja moottori näkyvät esikatselussa sinisellä. Kohdassa 5 näkyy ha-
kukenttä. 
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KUVA 4. Kuvakaappaus Windchill 11 käyttöliittymästä (BoundarySystems, You-
Tube 2016, muokattu)  
 
 
5.1.2 SolidWorks PDM 
 
Vertailuun otettiin myös Dassault Systèmesin kehittämä PDM-järjestelmä So-
lidWorks PDM, joka oli looginen valinta tarkempaa tarkastelua varten, koska yri-
tyksessä on pääasiallisesti käytössä saman valmistajan CAD-ohjelmisto. So-
lidWorks PDM on suoraan Windows Explorer -käyttöliittymässä toimiva PDM-jär-
jestelmä. Sen suurin etu on sujuva integrointi SolidWorks- ja AutoCAD-integraa-
tiossa, mutta se tarjoaa versionhallinnan myös muiden valmistajien CAD-tiedos-
toihin. (CADWORKS n.d.) SolidWorks PDM- ja EPLAN-integroinnin väliltä ei 
löydy Suomesta ennakkotapausta, joten näiden kahden ohjelmiston integrointi 
toisiinsa saattaa tuoda omat haasteensa. (ePlan n.d.b) 
 
SolidWorks PDM:n hyötyjä esiteltiin tarkemmin CADWORKS:in pitämässä ohjel-
mistoesittelyssä, jossa kerrottiin PDM:n käytöstä, sekä esiteltiin sen ominaisuuk-
sia käytännössä. Esittelyssä käsiteltiin ERP-integraatiota ja yrityksien edustajien 
vahva suositus olisi integroida Odoo ERP-järjestelmä ja SolidWorks PDM, toisen 
ohjelmistotoimittajan tuotteen CUSTOMTOOLS ERP-Connectorin avulla. Tällä 
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tavalla saataisiin toimiva CAD-ERP-PDM-integraatio ohjelmistojen välille. (Hek-
kala & Stöckell 2021.) 
 
SolidWorks PDM:n käyttöliittymää on esitelty kuvassa 5. Kohdassa 1 on navi-
gointiruutu, josta voi selata kansioita ja tiedostovarastoja. Kohdassa 2 on Win-
dowsin resurssienhallintatyökalurivi, joka sisältää komentoja, jotka liittyvät valit-
tuun nimikkeeseen tai kansioon. Kohdassa 3 näkyy SolidWorks PDM-valikko-
palkki, joka pitää sisällään valikot komennoista, jotka voidaan suorittaa valitulle 
nimikkeelle tai kansiolle. Kohdassa 4 löytyvät tiedosto- ja kansioluettelo, joka 
näyttää tiedostot ja kansiot, joihin käyttäjällä on käyttöoikeus. Kohdassa 5 näkyy 
tiedostonäkymänvälilehdet, jotka näyttävät tietoja valitusta nimikkeestä, kuten 
esikatselu, tietokortti, versiot, BOM ja missä kyseistä nimikettä on käytetty. 
 

 
KUVA 5. SolidWorks PDM käyttöliittymä. (Dassault Systèmes n.d.)  
 
 
5.1.3 Aton PDM 
 
Aton PDM on nykyään Roima Intelligence -yritykseen kuuluvan Modultekin kehit-
tämä ohjelmistoratkaisu. Sen suorat CAD-integroinnit on toteutettavissa So-
lidWorks-, Inventor- ja AutoCAD-ohjelmistoihin. Lisäksi tiedonsiirron mahdollista-
vat CAD-integraatiot ovat toteutettavissa Catia-, Vertex-, ProE/Creo- ja Microsta-
tion-mekaniikkaohjelmistoihin sekä EPLAN-, E3–, CADS ja PADS-
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elektroniikkaohjelmistoihin.  Se tukee myös Microsoft Office-ohjelmistoa. (Roima 
Intelligence Oy n.d.b) 
 
Roima tarjoaa mahdollisuuden tuotetiedonhallintaan myös pilvipalveluna ilman 
omia laiteinvestointeja ja järjestelmän ylläpitoa. Sen etuja ovat alhaiset käyttöön-
oton kustannukset, koska omia serverihankintoja ja ympäristön rakentamista ei 
tarvita. Näin myös järjestelmänylläpidon vastuu säilyy toimittajalla. Palvelusta 
maksetaan käyttäjämäärän mukaan. (Roima Intelligence Oy n.d.c) 
 
Aton PDM:n käyttöliittymää on esitelty kuvassa 6. Kohdassa 1 on navigointiruutu, 
josta voi selata eri kansioita. Kohdassa 2 näkyy esikatseluruutu, josta voi esikat-
sella valittua tiedostoa. Kohdassa 3 ovat välilehdet, josta löytyvät attribuuttitiedot, 
missä kyseistä tiedostoa on käytetty ja versiot. Kohdassa 4 on esitetty tiedoston 
tila eli status, josta nähdään, onko tiedosto varattuna. Kohdassa 5 löytyvät attri-
buuttitiedot. Kohdassa 6 näkyy hakukenttä. Kohdasta 7 löytyvät viimeisimmät tie-
dostot ja varatut tiedostot. 
 

 
KUVA 6. Kuvakaappaus Aton 6.3 käyttöliittymästä (Modultek Oy, YouTube 2015, 
muokattu) 
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5.1.4 VariPDM 
 
VariPDM on suomalaisen Vartiatum Oy:n kehittämä ohjelmisto. Sen vahvuuksia 
ovat valmiit myös laajat standardi-integraatiot CAD-ohjelmistojen kuten So-
lidWorks, Creo, Inventor, AutoCAD ja CATIA sekä Microsoft Office-ohjelmiston 
kanssa. (Variatum n.d.) 
 
Integraatiot VariPDM:ssä tapahtuvat avoimien rajapintojen kautta eli API-liitty-
mällä. Tämä mahdollistaa integraatiot käytännössä mihin tahansa ja millä ta-
hansa integraatioalustalla. Räätälöintiä ei sinänsä standardirajapintojen osalta 
tarvitse tehdä, mutta valitussa integraatiossa pitää toki määritellä tarvittavat kar-
toitukset, miten tiedon halutaan liikkuvan järjestelmien välillä. (Porkka 2021.) 
 
VariPDM-käyttöliittymää on esitelty kuvassa 7. Kohdassa 1 näkyy VariPDM va-
likko. Kohdassa 2 on välilehdet valitun tiedoston attribuuttien, rakenteen ja revi-
sioiden välillä. Kohdassa 3 näkyy valitun tiedoston tiedot. Kohdassa 4 on valitun 
tiedoston rakennenäkymä. Kohdassa 5 näkyy hakukenttä. Kohdassa 6 on kuvan 
esikatselu, jossa valittu tiedosto näkyy. 
  

 
KUVA 7. Kuvakaappaus VariPDM Basic käyttöliittymästä (Variatum, YouTube 
2020, muokattu)  
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5.2 PDM-järjestelmän valinta 
 
Tuotetiedonhallintajärjestelmiä tarjoaa Suomessa useat eri yritykset. PDM-järjes-
telmän valintaa voidaan pitää strategisena päätöksenä, johon pitää suhtautua va-
kavasti. Päätös ei saa yksinomaan perustua yrityksen käytössä olevaan CAD-
ohjelmistoon, vaan yrityksen on tutkittava, miten PDM-järjestelmä sopii muuhun 
organisaatioon. Kaikilla alueilla parhaiten suoriutuva PDM-järjestelmä on paras 
valinta yritykseen. (Könst ym. 2009, 84.)  
 
Varsinaista PDM-järjestelmän valintaa ei kuitenkaan tässä opinnäytetyössä 
tehdä, vaikka vaiheita on tarkemmin käsitelty jo luvussa 3.5. Tulee kuitenkin huo-
mata, että valmiinakin ostettava PDM-järjestelmä vaatii lähes aina yrityskohtaista 
räätälöintiä sekä järjestelmien välillä on suuria eroja sen suhteen missä määrin 
ja millä tavalla räätälöintiä voi ja täytyy tehdä (Martio 2015, 289). 
 
Vaatimusmäärittelytaulukko lähetettiin Windchill-, SolidWorks PDM-, Aton PDM- 
ja VariPDM-ohjelmistoedustajille. Vastaukset saatiin Windchill ja VariPDM-ohjel-
mistoedustajilta. Nämä ohjelmistoedustajat kertoivat, että heidän ohjelmistoilleen 
Celltechin Solutionsin vaatimukset olivat varsin yksinkertaiset. Molemmat näistä 
ohjelmistoista pystyivät vastaamaan kaikkiin yrityksen vaatimuksiin. 
 
Järjestelmien käyttöliittymät eroavat paljon toisistaan, vaikka kaikista löytyvät 
suurin piirtein samat ominaisuudet. SolidWorks PDM:n käyttöliittymä on ainoa, 
joka on integroitu suoraan Windowsiin ja sen takia sen käyttö on hyvin sujuvaa. 
Windchill ja Aton taas ovat käyttöliittymältään hyvinkin saman näköisiä ja molem-
mat ovat selkeitä ja yksinkertaisia. VariPDM:n käyttöliittymä vaikutti muihin jär-
jestelmiin verrattuna karkeatekoiselta.  
 
Yrityksen tulee myös harkita vaihtoehtoisia ratkaisuja, sillä PDM-järjestelmän 
käyttöönotto ja ylläpito vaatii taloudellisia sekä teknisiä resursseja. Yksi ratkaisu 
tuotetiedonhallintaan on sovellusvuokraus. Tässä toimintamallissa palveluntar-
joaja ajaa PDM-järjestelmää palveluntarjoajan ylläpitämissä koneissa, jotka sijait-
sevat palveluntarjoajan tiloissa. Sovellusvuokraus tosin edellyttää hyvää luotta-
musta asiakkaan ja palveluntarjoajan välillä, koska asiakas on täysin riippuvainen 
palveluntarjoajasta tietojen saatavuuden ja salassapidon suhteen. 
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5.3 PDM-järjestelmän käyttöönotto 
 
Jos yrityksessä koetaan, että PDM-järjestelmän käyttöönotto on järkevää. Seu-
raa PDM-järjestelmän valinnan jälkeen loogisesti järjestelmän käyttöönotto ja 
koulutus järjestelmään. On huomattu, että järjestelmä tulisi ottaa käyttöön vaiheit-
tain sillä se vaikuttaa yrityksen sisällä monen ihmisen työhön. Järjestelmän vai-
heittaiseen käyttöönottoon on kaksi päävaihtoehtoa: rajoitettu käyttäjäryhmä, 
joka ottaa käyttöön koko järjestelmän kerralla tai vastaavasti kaikki käyttäjät otta-
vat käyttöön pienemmän osan järjestelmästä kuten dokumenttien hallinnan.  
(Martio 2015, 290.) 
 
PDM-järjestelmä vaikuttaa yrityksessä monen ihmisen työhön ja uusi järjestelmä 
kohtaa helposti muutosvastarintaa, eikä PDM-projektilla ole hyviä onnistumis-
mahdollisuuksia ilman yrityksen johdon sitoutumista ja vahvaa tukea. Erityisesti 
järjestelmän käyttöönoton alussa käyttäjien motivointi on erittäin tärkeää, koska 
ainakin lyhyellä tähtäyksellä uusi järjestelmä aiheuttaa monille lisää työtä, ja myö-
hemmin on mahdollista, että henkilöt, jotka syöttävät järjestelmään tietoja, eivät 
saa järjestelmästä samalla tavalla välitöntä hyötyä kuin henkilöt, jotka käyttävät 
järjestelmästä löytyviä tietoja. Uutta tietojärjestelmää on vaikea ottaa käyttöön, 
jos kaikki käyttäjät eivät tunne saavansa järjestelmästä jotain. (Martio 2015, 290.) 
 
Koska PDM-järjestelmän eräs tärkeä tehtävä on helpottaa tuotetietoa koskevaa 
kommunikaatiota, on huomattava, että PDM-järjestelmästä saadaan täysi hyöty 
vasta silloin, kun se on yrityksessä laajassa käytössä tuotetietoa käsittelevissä 
toiminnoissa alueista ja organisaatioista riippumatta. (Martio 2015, 290). Uuteen 
PDM-järjestelmään siirryttäessä pitää ennestään olevien nimiketietojen tiedon-
siirto suunnitella. Nimeketietoja ei pidä siirtää vanhasta järjestelmästä sellaise-
naan, vaan samalla kannattaa siivota nimikkeet eli poistaa käytöstä poistettujen 
nimikkeiden tiedot, yhdistää samasta nimikkeestä useampaan kertaan tallenne-
tut tiedot, yhtenäistää nimikkeiden kuvaukset jne. (Martio 2015, 289.) 
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6 POHDINTA 
 
 
Opinnäytetyön tavoitteena oli kasvattaa Celltech Solutions Oy:n ymmärrystä tuo-
tetiedonhallinnasta ja PDM-järjestelmistä sekä auttaa heitä kehittämään myös 
omaa tuotetiedonhallintaansa. Tavoitteisiin päästiin ja saatiin luotua kattava työ 
tuotetiedonhallinnan kehityksestä ja sen eri vaiheista. Työ vaati perehtymistä yri-
tyksen toimintaan ja toimintaperiaatteisiin. Näin saatiin selville olemassa olevat 
ongelmat ja haasteet. Kartoituksen aikana selvisi, että PDM-järjestelmälle oli yri-
tyksessä tunnistettu selkeä tarve. Kartoituksen tuloksia hyödyntäen luotiin yrityk-
sen tarpeisiin sopiva vaatimusmäärittelytaulukko, jota he pystyvät hyödyntämään 
järjestelmän valinnassa validoinnin tapaan.  
 
Tulevaisuudessa yrityksessä tulisi miettiä tullaanko jatkamaan usealla eri CAD-
ohjelmalla vielä pitkään, sillä pidemmällä aikavälillä usean CAD-ohjelman käyttä-
minen ei ole järkevää. PDM-järjestelmän valintaa tulisi perustella käytettävän 
CAD-ohjelmiston perusteella, koska toimivuus PDM-CAD välillä tulisi olla valin-
nassa tärkeimpiä prioriteetteja. Yleisesti projektissa onnistuminen tulee vaati-
maan yritykseltä muutosvalmiutta. PDM-projektin loppuun viemiseksi yrityksen 
tulisi perustaa suurempi työryhmä, sillä tuotetiedonhallinta, sen kehittäminen ja 
itse kartoitus ovat laajoja ja moniulotteisia alueita. Projekti vaatii päälliköksi ja jä-
seniksi henkilöitä, joilla on syvä, pitkäaikainen ja tasapainoinen kokemus tuottei-
siin liittyvistä prosesseista. 
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